
117.3.2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 10

SEZIONE I

CONSIGLIO REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 21 febbraio 2012, n. 10

Istituto regionale per la programmazione econo-
mica della Toscana (IRPET). Comitato di indirizzo e 
controllo. Nomina di quattro componenti.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la legge regionale 29 luglio 1996, n. 59 (Ordina-
mento dell’IRPET);

Vista la legge regionale 30 ottobre 2010, n. 55 (Dispo-
sizioni in materia di permanenza in carica degli organi 
di alcuni enti e organismi regionali) e, in particolare, 
l’articolo 1, comma 1, lettera a), il quale dispone che 
gli organi dell’Istituto regionale per la programmazione 
economica della Toscana (IRPET) restano in carica fino 
al novantesimo giorno dalla data di entrata in vigore delle 
leggi regionali di riordino del settore e comunque non 
oltre il termine del 30 giugno 2011;

Vista la legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65 
(Legge finanziaria per l’anno 2011) con la quale sono 
state adottate le disposizioni di riordino dell’IRPET, le 
quali sono entrate in vigore in data 1 gennaio 2011;

Visto l’articolo 4 della l.r. 59/1996 che disciplina il 
comitato di indirizzo e controllo dell’IRPET, il quale è 
composto, tra gli altri, da quattro componenti nominati 
dal Consiglio regionale e rimane in carica per la durata 
della legislatura regionale;

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina di 
quattro componenti del comitato di indirizzo e controllo 
dell’IRPET;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme 
in materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli 
organi amministrativi di competenza della Regione);

Visto il primo elenco integrativo delle nomine e 
designazioni di competenza del Consiglio regionale da 
effettuare nell’anno 2011, ai sensi dell’articolo 5 della l.r. 
5/2008 e dell’articolo 4 della l.r. 55/2010, pubblicato sul 
Bollettino ufficiale della Regione Toscana del 19 gennaio 
2011, Parte Terza, n. 3, costituente avviso pubblico per la 
presentazione di proposte di candidatura per le nomine 
di cui trattasi;

Preso atto che entro il termine previsto dal suddetto 

avviso sono pervenute, ai sensi dell’articolo 7, comma 3, 
della l.r. 5/2008, le seguenti proposte di candidatura:

- Cariti Francesco;
- Fiorenza Giorgio;

Viste le seguenti proposte di candidatura pervenute ai 
sensi dell’articolo 7, comma 5, della l.r. 5/2008:

- Bonacchi Milvano;
- Ciapetti Ilaria;
- Grassini Maurizio;
- Vivoli Stefania;
- Raggiaschi Marco;
- Zagli Nicoletta;
- Bertolà Massimo;
- Nocentini Sara;
- Fabbri Eva;
- Rontani Paolo;

Preso atto che le proposte di candidatura pervenute 
ai sensi dell’articolo 7, commi 3 e 5, della l.r. 5/2008, 
unitamente alla documentazione prevista dall’articolo 8 
della legge stessa, sono state trasmesse alla commissione 
consiliare competente ai sensi dell’articolo 3, comma 1, 
della legge stessa;

Visto il parere espresso dalla Prima commissione 
consiliare in data 16 febbraio 2012, ai sensi dell’articolo 
3, comma 1, della l.r. 5/2008 con il quale, a seguito 
dell’esame istruttorio della documentazione a corredo 
delle suddette proposte di candidatura, si propone al 
Consiglio regionale la nomina dei signori Bonacchi 
Milvano, Grassini Maurizio, Nocentini Sara, Raggiaschi 
Marco, quali componenti del comitato di indirizzo e 
controllo dell’IRPET;

Ritenuto, pertanto, di nominare, in rappresentanza 
della Regione Toscana, i signori Bonacchi Milvano, 
Grassini Maurizio, Nocentini Sara, Raggiaschi Marco, 
quali componenti del comitato di indirizzo e controllo 
dell’IRPET, i quali, dalla documentazione presentata, 
risultano essere in possesso della competenza ed esperienza 
professionale richieste dalla natura dell’incarico;

Rilevata, dalle dichiarazioni sostitutive dell’atto di 
notorietà rese dai signori Bonacchi Milvano, Grassini 
Maurizio, Nocentini Sara, Raggiaschi Marco, sotto la 
propria responsabilità, ai sensi dell’articolo 47 del decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 
(Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa), l’assenza 
delle cause di esclusione, incompatibilità e conflitto 
di interesse previste dagli articoli 10, 11 e 12 della l.r. 
5/2008;

Rilevato dalla documentazione presentata che i si-
gnori Bonacchi Milvano, Grassini Maurizio, Nocentini 



12 7.3.2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 10

Sara, Raggiaschi Marco sono in regola con le limitazioni 
per l’esercizio degli incarichi di cui all’articolo 13 della 
l.r. 5/2008;

Considerato che per la signora Nocentini Sara sono 
in corso di acquisizione le attestazioni di cui all’articolo 
64, del regolamento interno 22 novembre 2011, n. 16 
(Regolamento interno di organizzazione del Consiglio 
regionale);

Visto l’articolo 2, comma 2, lettera c), della legge 
regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale);

DELIBERA

1. di nominare, in rappresentanza della Regione 
Toscana, quali componenti del comitato di indirizzo e 
controllo dell’IRPET, i signori:

- Bonacchi Milvano; 
- Grassini Maurizio;
- Nocentini Sara;
- Raggiaschi Marco. 

2. di subordinare l’efficacia della nomina della signora 
Nocentini Sara all’acquisizione delle attestazioni di cui 
all’articolo 64 del reg. int. 16/2011.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, della l. r. 23/2007 e nella banca 
dati degli atti del Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 
18, comma 2, della medesima l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Roberto Giuseppe Benedetti

I Segretari
Daniela Lastri

Mauro Romanelli

DELIBERAZIONE 21 febbraio 2012, n. 12

Piano di indirizzo per la tutela e la difesa dei con-
sumatori e degli utenti 2012 - 2015.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la legge regionale 20 febbraio 2008, n. 9 (Norme 
in materia di tutela e difesa dei consumatori e degli 
utenti) ed in particolare l’articolo 5, comma 2, secondo 

cui il piano di indirizzo è approvato con deliberazione del 
Consiglio regionale, su proposta della Giunta;

Vista la legge regionale 11 agosto 1999, n. 49 (Norme 
in materia di programmazione) che definisce le finalità 
della programmazione regionale e ne individua gli stru-
menti e le modalità di attuazione ed, in particolare, 
l’ar ti colo 5, comma 1, lettera e), in cui è previsto che 
i piani e i programmi regionali precisano gli indirizzi 
per l’attuazione delle politiche, coordinano gli strumenti 
d’intervento, integrano e finalizzano le risorse regionali, 
statali, e dell’Unione Europea;

Visto il regolamento emanato con decreto del Presi-
dente della Giunta regionale 23 giugno 2011, n. 24/R 
(Regolamento di disciplina del processo di forma-
zione, monitoraggio e valutazione degli strumenti di 
programmazione di competenza della Regione ai sensi 
dell’articolo 16 della legge regionale 11 agosto 1999, n. 
49 “Norme in materia di programmazione regionale” e 
dell’articolo 35 della legge regionale 12 febbraio 2010, 
n. 10 “Norme in materia di valutazione ambientale 
strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale 
(VIA) e di valutazione di incidenza”);

Vista la decisione della Giunta regionale 27 giugno 
2011, n. 2 (Modello analitico per l’elaborazione, il mo-
ni to raggio e la valutazione dei piani e programmi re-
gionali);

Preso atto degli indirizzi di legislatura relativi alle 
politiche per la tutela e difesa dei consumatori e utenti 
contenuti all’interno dell’area tematica Diritti di citta-
dinanza e coesione sociale del programma regionale di 
sviluppo (PRS) 2011 - 2015, approvato dal Consiglio 
regionale con risoluzione 29 giugno 2011, n. 49;

Preso atto degli esiti dell’informativa preliminare al 
piano di indirizzo per la tutela e la difesa dei consumatori 
e degli utenti 2012 - 2015 svolta in Consiglio regionale 
in data 18 ottobre 2011 ai sensi dell’articolo 48 dello 
Statuto;

Considerato che la Giunta regionale ha definito il 
piano di indirizzo per la tutela e la difesa dei consumatori 
e degli utenti 2012 - 2015 in conformità alla l.r. 49/1999 
ed al relativo regolamento di attuazione approvato con 
d.p.g.r. 24/R/2011;

Dato atto che le risorse coinvolte sono coerenti con gli 
stanziamenti della legge regionale 27 dicembre 2011, n. 
67 (Bilancio di previsione per l’anno 2012 e pluriennale 
2013 - 2014);

Visto il parere positivo espresso dal Comitato 
regionale consumatori e utenti (CRCU) nella seduta del 
30 novembre 2011;


